
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Registro

Data: 31/03/2017

OGGETTO :  Approvazione criteri per la determinazione del compenso spettante ai 
membri esterni delle commissioni di gara ex Art. 77 del D.LGS. 50/2016

L’anno  2017 il  giorno  31 del  mese  di  MARZO, alle  ore  13:10, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 53 del 31/03/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

Premesso:

- che il 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 
n.  20141231UE,  n.  2014/241UE  e  n.  20141251UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell' 
acqua,  dell'  energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

- che la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (in 
prosieguo  "Codice")  come  previsto  dall'art.  216  dello  stesso,  si  applica  alle  procedure  ed  ai 
contratti per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016;

- che l’art. 77 del Codice contiene nuove disposizioni per la nomina delle commissioni giudicatrici 
in  caso di  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  o  di  concessioni  con  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

- che  il  successivo art.  78 del Codice prevede l'istituzione presso l'ANAC,  che lo  gestisce e lo 
aggiorna secondo criteri individuati con apposite determinazioni, dell'Albo nazionale obbligatorio 
dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici, cui possono iscriversi soggetti in possesso di requisiti di compatibilità e moralità; nonché 
di comprovata competenza e professionalità nello specifico settore  a cui si  riferisce il contratto, 
secondo i criteri e le modalità che l'ANAC dovrà definire in un  apposito  atto da adottare entro 
centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del Codice;

- che il  citato art. 77 del Codice,.  comma 12, prevede che "Fino all'adozione della disciplina in 
materia di  'iscrizione all'albo di cui all'art.  78, la commissione giudicatrice continua  ad  essere 
nominata  dall'organo della  stazione  appaltante  competente  ad effettuare  la  scelta  del  soggetto 
affidatario  del  contratto, secondo  regole  di  competenza  e  di  trasparenza  preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante";

- che solo nel caso di appalti di importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all' art. 
35 del Codice o per quelli che non presentano particolare complessità, individuati nelle procedure 
svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'art. 58, l'art. 77, comma 3 - 
prevede  la  facoltà  di  nominare  componenti  interni  alla  stazione  appaltante,  nel  rispetto  del 
principio di rotazione;

Considerato che la Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, cui questo 
Ente  aderisce,  ha  definito  dei  criteri  di  massima  ai  quali  i  singoli  Comuni  devono  attenersi,  fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, nella costituzione delle 
commissioni di gara, non anche però per quanto riguarda la determinazione dei compensi spettanti ai 
componenti che quindi rimane di competenza della singola stazione appaltante;

Che per  i  detti  compensi  non  ci  sono  indicazioni  specifiche  nell’ambito  del  codice,  ma  si  ritiene 
comunque che le tariffe professionali non siano applicabili in quanto si tratta di attività di “funzionario 
onorario” con compenso di natura indennitaria (cfr.  TAR, Puglia Bari,  sez. I,  sentenza 03/11/2009 n° 

Delibera di G.C. N° 53 del 31/03/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

2591, Cons. Stato, Sezione quinta, decisione 26 marzo 2009 n. 1807, Corte di cassazione Sentenza 19 
novembre 2014, n. 24654) e la determinazione dovrebbe tener conto della complessità dell'appalto e del 
numero delle offerte;

Ritenuto pertanto  necessario  individuare  i  criteri  generali  validi  per  il  Comune  di  Oria  per  la 
determinazione  dei  compensi  spettanti  ai  membri  esterni  delle  commissioni  giudicatrici  di  gara  per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture con l'offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici; 

Viste le Linee Guida Anac n. 5 adottate con Determinazione 16/11/2016 n. 1190 (pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale del 03/12/2016, n. 283) che sembrano escludere la possibilità di un compenso ai commissari che 
provengono da Comuni che fanno parte della stessa Cuc: secondo il tenore letterale delle citate line guida, 
sono da considerarsi interni, anche ai fini, appunto, della gratuità dell'incarico, i dipendenti della SA e, in 
caso di aggregazione o centralizzazione, quelli dell'ente o degli enti destinatari del contratto (cfr. CdS. 
Sez. III, n. 6139 del 2014 e Corte dei conti, sez. giur. Puglia, sent. n. 86 del 2015;

Visto l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267

Visto il  vigente Statuto Comunale;

Visti i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  Servizio  AA.GG.-Contenzioso in  merito  alla  regolarità 
tecnica, dando atto che non è invece necessario acquisire quello del Responsabile del Servizio Finanziario 
in merito alla regolarità contabile  ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo n. 267/2000;

D E L I B E R A

Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui integralmente riportati;

1) Di  approvare  i  criteri  per  la  determinazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti esterni delle 
commissioni  giudicatrici  nelle  procedure di affidamento di  lavori,  servizi  e forniture con l'offerta 
economicamente più vantaggiosa, come sotto riportati:

A) La funzione di commissario è gratuita per i dipendenti della Stazione Appaltante e per quelli che 
provengono da Comuni che fanno parte della  Centrale Unica di Committenza c/o l’Unione dei 
Comuni “Montedoro”;

B) Il compenso dovuto agli altri commissari esterni viene invece stabilito per ogni singola procedura 
nel provvedimento di nomina della Commissione di gara in base ai seguenti criteri:

- Compenso base nella misura dell’uno per mille dell’importo a base d’asta, con un minimo di € 
200,00 ed un massimo di € 1.000,00, comprensivo delle imposte e/o ritenute dovute a seconda del 
regime fiscale del soggetto; 

- Compenso integrativo di € 30,00, comprensivo delle imposte e/o ritenute dovute a seconda del 

Delibera di G.C. N° 53 del 31/03/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

regime fiscale del soggetto, per ciascuna offerta esaminata oltre la terza

2) Di stabilire che la presente disciplina entra in vigore il giorno stessa della sua approvazione e potrà 
essere modificata, integrata e sostituita in seguito all’emanazione di linee guida e/o altri atti a carattere 
generale da parte dell’ANAC o per altre motivazioni.

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000

Delibera di G.C. N° 53 del 31/03/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 29/03/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 29/03/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 577

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
05/04/2017

Oria, lì 05/04/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 31/03/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 31/03/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 05/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 53 del 31/03/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 31/03/2017

